
HOTĂRÂREA Nr.11 din 31 ianuarie 2023 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Ernei nr.81/2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale în comuna Ernei, pentru anul 2023 

 

 

Consiliul Local al comunei Ernei, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din data 

de 31.01.2023, având în vedere: 

-referatul de aprobare al primarului comunei Ernei nr.690/17.01.2023, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate al Compartimentului contabilitate, administrarea patrimoniului, impozite și 

taxe, executare silită nr.691/17.01.2023, precum și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate 

nr.1108/31.01.2023, 

-Hotărârea Consiliului Local Ernei nr.81/27.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale, precum și a taxelor speciale în comuna Ernei, pentru anul 2023, 

-Hotărârea Consiliului Local Ernei nr.3/31.01.2023 privind aprobarea nivelului taxei de 

salubrizare pentru anul 2023 în comuna Ernei, 

-art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare, 

-art.6 alin.(1) lit.k) și art.26 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

-art.17 alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, 

-art.454 lit.g) și 484 alin.(1)-(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

- art.8 alin.(3) lit.k) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

-art.18 și art.21 alin.(5) din Ordinul nr.640/2022 al Președintelui ANRSC privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare, 

-art.41 alin.(5)-(6), art.47 alin.(4), art.58 alin.(1), art.59-62 din Legea nr.24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 

ulterioare, 

ținând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, 

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c.), precum și cele ale 

art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂREȘTE 

 

Art.I. Hotărârea Consiliului Local Ernei nr.81/2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale, precum și a taxelor speciale în comuna Ernei, pentru anul 2023 se modifică și se completează 

după cum urmează:  

1.În Anexa nr.1, Capitolul VII – Taxe speciale, punctul 1, în coloana ”Denumirea taxei și temei 

legal” denumirea ”Taxa specială de salubrizare datorată de către persoanele fizice (utilizatori 
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casnici), pentru colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor solide menajere și similare, se 

stabilește astfel” se modifică şi va avea următorul cuprins: ”Taxă utilizatori casnici din mediul rural”, 

iar în coloana ”Nivelurile aprobate pentru anul 2023” nivelul aprobat de ”6,18 lei/lună/persoană” se 

modifică şi va avea următorul cuprins: ”7,40 lei/persoană/lună inclusiv TVA (din care componenta 

județeană 3,26 lei inclusiv TVA, componenta locală 4,14 lei inclusiv TVA)”. 

2.În Anexa nr.1, Capitolul VII – Taxe speciale, punctul 2, în coloana ”Denumirea taxei și temei 

legal” denumirea ” Taxa specială de salubrizare datorată de către persoanele juridice (utilizatori non 

-casnici), pentru colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor solide menajere și similare, se 

stabilește astfel:” se modifică şi va avea următorul cuprins: ”Taxă utilizatori non-casnici pentru 

gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat 

decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă”, iar în coloana ”Nivelurile aprobate pentru anul 2023” 

nivelul aprobat de ”592,07 lei/tonă” modifică şi va avea următorul cuprins: ”416,15 lei/mc exclusiv 

TVA, la care se va adăuga TVA-ul conform legislației în vigoare (din care componenta județeană 

183,11 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul conform legislației în vigoare, componenta 

locală 233,04 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul conform legislației în vigoare)”. 

3.În Anexa nr.1, la Capitolul VII – Taxe speciale, după punctul 2, se introduce punctul 2¹ la 

care se trece o nouă taxă specială după cum urmează: în coloana ”Denumirea taxei și temei legal” se 

trece ”Taxă utilizatori non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal plastic și sticlă 

colectate separat”, iar în coloana ”Nivelurile aprobate pentru anul 2023” se trece ”570,22 lei/mc 

exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul conform legislației în vigoare (din care componenta 

județeană 250,90 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul conform legislației în vigoare, 

componenta locală 391,32 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adăuga TVA-ul conform legislației în 

vigoare)”. 

Art.II.Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Ernei nr.81/2022 rămân nemodificate. 

Art.III.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţa publică prin publicarea pe site-ul Primăriei, se 

comunică ADI Ecolect Mureş, Instituţiei Prefectului şi Compartimentului contabilitate, administrarea 

patrimoniului, impozite și taxe, executare silită, care răspunde de aducerea sa la îndeplinire. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                     Contrasemnează 

Zénó-Barna MÁTÉ                                                                            p.SECRETAR GENERAL U.A.T.                                                                                                                                    

                                                                 Anna DEMETER  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


